

Nivåvænge Nyt

Nr. 4 – juni 2012

Postkassesagen i hårdknude - læs bestyrelsens reaktioner.

Da vi i bestyrelsen i sidste uge blev præsenteret for et rygte gående på, at postomdelingen til husejere i Nivåvænge ville blive stoppet fra den 25.6 troede vi ikke, det var muligt. Vi havde Trafikstyrelsens ord (på skrift) for, at klagesagen rejst af Grundejerforeningen den 3.10. 2011 havde opsættende virkning, og at når styrelsen havde truffet en afgørelse i forhold til evt. opsætning af postkasser, ville vi få en rimelig frist til at efterleve afgørelsen.

Den 27.6. 2012 måtte vi så konstatere, at der var tale om mere end et rygte – postomdelingen var stoppet. Derefter blev Trafikstyrelsen omgående kontaktet. Styrelsen svarede ved at fremsende deres afgørelse på Grundejerforeningens klage OG ved at meddele, at de havde taget kontakt til Postdanmark og bedt dem om at genoptage postomdelingen i Nivåvænge. Det viste sig, at det var Trafikstyrelsen, der havde meddelt Post.dk, at postomdelingen skulle stoppes.

Postomdelingen skulle således fra og med fredag den 29.juni igen være normal.

Indholdet i Trafikstyrelsens afgørelse.

Trafikstyrelsens afgørelse er dateret 24. maj 2012, og de oplyste, at den var kommet retur til styrelsen den 26. juni. Brevet med afgørelsen havde de sendt til et bestyrelsesmedlem, som ikke længere bor i Nivåvænge, og derfor fik de brevet retur.

Afgørelsen indeholder en total afvisning af alle punkter i Grundejerforeningens klage over Postdanmarks afgørelse. Trafikstyrelsen konklusion: der skal senest 1 måned efter afgørelsen opsættes postkasser udfør samtlige huse i Nivåvænge. Postkasser skal opsættes ude ved stien. Styrelsen oplyser, at afgørelsen ikke kan ankes.

Sker dette ikke indenfor den angivne måned vil Trafikstyrelsen (igen) stoppe postomdelingen i Nivåvænge.

Bestyrelsens reaktioner på afgørelsen.

Bestyrelsen holdt ekstraordinært møde torsdag den 28. juni for at drøfte det videre forløb. Udover at udtrykke vrede over afgørelsen konstaterede bestyrelsen, at der var truffet en generel afgørelse omfattende samtlige husstande, og ikke en konkret afgørelse i forhold til hvert enkelt hus.

Dette er helt uforståeligt og uacceptabelt. Postdanmark har ved flere besigtigelser (både med og uden deltagelse af repræsentanter fra Grundejerforening og Fredensborg Kommune) fotodokumenteret postleveringsforholdene ved hvert hus. Denne dokumentation synes ikke at være anvendt i Trafikstyrelsens afgørelse, der forekommer at have form af en standardskrivelse stilet til Grundejerforeningen. Vores nabobebyggelse Åtoften har fået en konkret afgørelse i forhold til hvert enkelt hus, som indebar, at kun 33 huse skulle opstille nye postkasser.

Bestyrelsen besluttede at rette henvendelse til Trafikstyrelsen med to hovedbudskaber:

- 1) Det forventes, at Trafikstyrelsen træffer en konkret afgørelse i forhold til hvert enkelt hus.
- 2) Fristen for opsætning af postkasser skal forlænges væsentligt (med minimum 3 måneder). Trafikstyrelsen har været ca. 9 måneder om at svare på Grundejerforeningens klage og forventer herefter, at afgørelsen efterleves indenfor 1 måned – og så oven i købet juli måned, hvor mange husejere er på ferie.

Dette er meddelt til Trafikstyrelsen den 29. juni 2012.

Derudover har bestyrelsen taget kontakt til Borgmester Thomas Lykke Petersen og Fredensborg Kommune i håb om, at de kan udvirke en anden reaktion fra Trafikstyrelsen.

Endelig har bestyrelsen igangsat indhentning af tilbud på postkasser i forskellige prislejer, men med samme ensartede udseende, samt tilbud på opsætning af disse.

Bestyrelsen er helt klare over, at der er risiko for, at postomdelingen til Nivåvænges beboere stoppes i slutningen af juli, hvis der ikke inden da er opstillet postkasser, men ser ingen alternativer til de foretagne handlinger.

Så snart der foreligger svar fra Trafikstyrelsen eller andet nyt i sagen, vil der blive informeret på hjemmesiden www.nivaavaenge.dk

Redaktion

Anne Kofoed

9-2